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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

Активация сигнальных систем в клетках растений при адгезии бактерий играет
ключевую роль на ранних стадиях азотфиксирующего симбиоза или бактериального
патогенеза. Известна неодинаковая активность компонентов некоторых сигнальных
систем в участках корня гороха, различающихся по степени сформированности волосков
и, соответственно, чувствительности к ризобиальной инфекции.

В регуляции начальных этапов бобово-ризобиального симбиоза (БРС) и
бактериального патогенеза у растений наименее всего изучена роль аденилатциклазной
сигнальной системы (АСС) и, в частности, ее вторичного мессенджера цАМФ, а также
взаимосвязь ее компонентов с пероксидом водорода. Практически нет сведений о
содержании цАМФ в участках корня гороха, различающихся по степени
сформированности волосков.

Поэтому цель настоящего исследования заключалась в изучении изменений в

активности компонентов аденилатциклазной сигнальной системы (трансмембранной и
«растворимой» форм аденилатциклазы, уровня цАМФ) и концентрации Н2О2, а также
взаимосвязи этих параметров в проростках гороха при взаимодействии с бактериальными
патогенами и мутуалистом.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Провести сравнительный анализ интенсивности адгезии R. leguminosarum bv. viciae

/P. syringae pv. pisi/C. sepedonicus в участках корня проростков гороха, различающихся по
степени сформированности волосков через 5, 15, 120 и 360 минут после инокуляции.

2. Изучить влияние инокуляции R. leguminosarum bv. viciae/P. syringae pv. pisi/C.

sepedonicus на концентрацию Н2О2, цАМФ и активность трансмембранной и
«растворимой» форм аденилатциклазы в различных участках корня проростков гороха и
эпикотиле через 5, 15, 120 и 360 минут после инокуляции.

3. Выявить взаимосвязь между изменением уровня внутриклеточного цАМФ и
концентрацией Н2О2 в различных участках корня проростков гороха и эпикотиле при
инокуляции R. leguminosarum bv. viciae/P. syringae pv. pisi/C. sepedonicus в течение 5
минут.

4. Изучить влияние Н2О2 на изменение активности трансмембранной и «растворимой»

форм аденилатциклазы из гомогената клеток корней проростков гороха после инокуляции
R. leguminosarum bv. viciae / P. syringae pv. pisi/ C. sepedonicus.

Научная новизна исследования.
Впервые показано, что бактериальная адгезия на различных по степени

сформированности волосков участках корней проростков гороха, определяется
специфичностью бактерий (Rhizobium leguminosarum bv vicia, Pseudomomas syringae pv.

pisi, Clavibacter sepedonicus) в отношении растения-хозяина. При этом активация
компонентов АСС в участках корней проростков гороха под воздействием этих бактерий
не зависит от интенсивности их адгезии. Это подтверждается существенным возрастанием
уровня цАМФ при инокуляции Clavibacter sepedonicus, несмотря на полное отсутствие
адгезии данного патогена. Резкое повышение активности аденилатциклазы и уровня
цАМФ при инокуляции только эффективным по азотфиксации штаммом Rhizobium

leguminosarum bv viciae в участках корня, наиболее восприимчивых к ризобиальной
инфекции, доказывает участие АСС в процессах формирования бобово-ризобиального
симбиоза.

Также впервые показано влияние экзогенного цАМФ на изменения концентрации
Н2О2 в корнях проростков гороха. При искусственном снижении уровня цАМФ в корнях
неинокулированных бактериями проростков гороха, концентрация Н2О2 возрастала. В то
время как кратковременная инокуляция бактериальным мутуалистом или патогенами
снижала уровень Н2О2 во всех участках корней.
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В экспериментах с применением экзогенного Н2О2 впервые установлено, что избыток
этой молекулы способен снижать активности как трансмембранной, так и «растворимой»
аденилатциклаз в гомогенате корней проростков гороха, особенно интенсивно после
предварительного воздействия R. leguminosarum bv viciae, Pseudomomas syringae pv. pisi

или Clavibacter sepedonicus.

По результатам проведенных исследований с привлечением литературных данных
предложена схема взаимодействия аденилатциклазной и супероксидсинтазной

сигнальных систем клеток корней гороха при воздействии азотфиксирующих и
фитопатогенных бактерий.
Методология и методы исследования

В работе были использованы следующие методы и подходы: определение
интенсивности адгезии бактерий, создание избытка/дефицита концентрации цАМФ в
клетках корня проростков гороха, определение активности АЦ и уровня цАМФ в участках
корней проростков гороха методом иммуноферментного анализа (ИФА). Определение
Н2О2 FOX-методом. Статистическая обработка данных с помощью программы Sigma-Plot.

Теоретическая и практическая значимость исследования
Полученные данные расширяют и углубляют современные представления о

взаимосвязи внутриклеточного сигналинга растений с процессами
специфического/неспецифического узнавания на ранних этапах растительно-

бактериального молекулярного диалога, которые могут быть использованы для
построения более полной модели внутриклеточных сигнальных и защитных механизмов
растений при воздействии бактериальных патогенов и азотфиксирующего мутуалиста.
Результаты исследования подходят для использования не только в фундаментальном, но и
в практическом направлении, например, в биотехнологии для разработки методов
диагностики устойчивости и эффективности азотфиксации новых сортов растений и
штаммов микроорганизмов. Материалы диссертации могут быть включены в курсы
лекций по физиологии и биохимии растений, микробиологии, экологии, а также
использоваться в профильных научно-исследовательских институтах Российской
академии наук.

Апробация работы

Материалы диссертационной работы были представлены на VI конференции с
международным участием «ЭкоБиоТех 2019» (Уфа, 1-4 октября, 2019 год).

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Rhizobium leguminosarum bv vicia вызывает специфический ответ АСС

(трансмембранной и «растворимой» форм аденилатциклазы, уровня цАМФ) в
участках корней проростков гороха, восприимчивых к этой инфекции, через 360
минут инокуляции.

2. Существует зависимость уровня Н2О2 от изменений концентрации цАМФ в
участках корня проростков гороха. Экзогенный пероксид водорода дозозависимо
снижает активность трансмембранной и «растворимой» форм аденилатциклазы в
гомогенате клеток корней проростков гороха, в том числе после предварительной
инкубации с бактериальными патогенами и мутуалистом.
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СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Объекты и методы исследования

Объектами исследования служили трехсуточные проростки гороха (Pisum sativum,

сорт Рондо) и планктонные культуры Rhizobium leguminosarum bv. vicea (Rlv)

(эффективный по азотфиксации штамм RCAM 1022, неэффективные высококонкурентные
штаммы RCAM 1064 и RCAM 1065), Pseudomonas syringae pv. pisi (Psp) (вирулентный
штамм 1845) и Clavibacter sepedonicus (Cs) (вирулентный, мукоидный штамм 6889).
Штаммы Rlv были получены из Ведомственной коллекции полезных микроорганизмов
сельскохозяйственного назначения ФГБНУ Всероссийского научно-исследовательского
института сельского хозяйства, штамм Psp был получен из ФГБНУ Всероссийского
научно-исследовательского института фитопатологии, штамм Cs получен из Федеральной
службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору, Москва.

Семена гороха последовательно стерилизовали путем промывания в течение 30 мин в
94% этаноле, 5 мин в 3% Н2О2 и 5 мин в 5% растворе перманганата калия. На конечном
этапе отмывали стерильной водой и замачивали в воде (56ºС) на 4 часа. Затем
проращивали в стерильных чашках Петри на увлажненной фильтровальной бумаге в
течение 3 суток в темноте при 23-25

ºС. Далее, проростки длиной корня примерно 35-40 мм
промывали стерильным 0.01% раствором нонидета (неионный детергент) для
предотвращения попадания экзогенной микрофлоры; трижды отмывали стерильной
дистиллированной водой и инокулировали одной из культур бактерий, находящихся на
стационарной фазе роста. Для этого использовали суспензию бактерий с титром 107 кл/ мл

(Кузакова и др., 2019).
Бактериальные культуры выращивали в колбах на жидкой среде, содержащей для Rlv

и Psp просветленный гороховый отвар, для Cs – 10 г/л диализата дрожжевого экстракта.
Для всех культур добавляли 15 г/л глюкозы, рН 7.0. После окончания инкубации корней
проростков с соответствующими видами бактерий корни отделяли от горошины,
промывали 5 мин в стерильном 0.01% растворе нонидета (детергента) для удаления
слабосвязанных бактерий и промывали трижды в стерильной воде (Кузакова и др., 2019).

[…]

активного центра тАЦ и рАЦ, локализованного в цитоплазме. Более существенное
дозозависимое ингибированию активности обеих форм аденилатциклазы в грубом

гомогенате наблюдалось после предварительной инокуляции целых корней проростков
Rlv. При инокуляции Psp и Cs снижение активности рАЦ и тАЦ было более
интенсивным, чем в варианте с Rlv. Наблюдаемый эффект, вероятно, связан с
аддитивным комплексным действием эндогенного и экзогенного Н2О2, поскольку из
инокулированных корней проростков гороха были выделены тАЦ и рАЦ с
модифицированной активностью, которые уже испытали воздействие эндогенного
пероксида водорода.

На основании результатов проведенного исследования, а также с привлечением
литературных данных (Максимов и др., 2010; Bindschedler et al., 2001; Yang, Poovaiah,

2002; Sabetta et al., 2016), можно представить следующую схему активации
аденилатциклазной системы и ее взаимодействия с пероксидом водорода в клетках
корней проростков гороха на ранних стадиях инокуляции азотфиксирующими
симбиотическими или фитопатогенными бактериями (рис. 14).

Рисунок 14. Схема активации аденилатциклазной и супероксидсинтазной сигнальных систем в
клетках корней проростков гороха на ранних стадиях взаимодействия с бактериями. СОД-

супероксиддисмутаза; CNGC (cyclic nucleotide-gated channels) – регулируемые циклическими
нуклеотидами ионные каналы; MAMP (microbial associated molecular patterns) – микробные

молекулярные паттерны; ROS-каналы – ионные каналы, зависимые от АФК

цАМФ может выступать опосредованным индуктором окислительной вспышки в
клетках растений, что подтверждается некоторыми литературными данными. При
инфицировании возрастание уровня цАМФ происходит в результате рецептор-

опосредованной или неспецифической активации тАЦ, вероятно, за счет PAMPs, Nod-

факторов и других экзометаболитов бактерий. Изменение внутриклеточного пула цАМФ
может оказывать регуляторный эффект на активность нуклеотид-активируемых
кальциевых каналов, приводя к кратковременному повышению концентрации этой
сигнальной молекулы в цитоплазме. Это, в свою очередь, может привести к активации
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НАДФН-оксидазы и супероксиддисмутазы (СОД). Локальное изменение концентрации
вторичных мессенджеров могут оказывать активирующий/ингибирующий эффект на
ферменты первого порядка сигнальных систем. Как отмечалось выше, кальций может
модулировать активность НАДФН-оксидазы, СОД и каталазы, а по некоторым данным, и
активность тАЦ из клеток растений.

Таким образом, модуляция компонентов аденилатциклазной сигнальной системы в
клетках корней проростков гороха в первые минуты взаимодействия как с бактериальным
мутуалистом, так и со специфическим патогеном, носят схожий характер. Различия в
активности этой сигнальной системы происходят через несколько часов после
инокуляции и, вероятно, направлены на запуск у гороха характерных для каждого типа
взаимодействия процессов. Наиболее интенсивная, по сравнению с Rlv и Psp активация
АЦ и возрастание уровня цАМФ в корнях проростков гороха под влиянием
неспецифического патогена Cs может быть обусловлена характерными для данного
штамма экзометаболитами.

Примерно одинаковое во всех участках корней проростков гороха повышение уровня
Н2О2, наблюдаемое в первые минуты взаимодействия со специфическим и
неспецифическим патогеном, вероятно, является проявлением защитной реакции у
растения. Возрастание концентрации этой молекулы при воздействии Rlv, причем
наиболее интенсивное в зонах зачатков и молодых корневых волосков, может быть

направлено на запуск сигналов, необходимых для «включения» у гороха симбиотических
процессов.

ВЫВОДЫ

1. В участках корня проростков гороха, различных по степени сформированности
волосков, необратимая адгезия наблюдается только при инокуляции R. leguminosarum bv.

viciae, причем ее интенсивность, вероятно, зависит от состава экзометаболитов штамма.

Адгезия P. syringa epv. pisi исчезает через 360 минут после инокуляции, что указывает на
ее обратимость, а адгезия C. sepedonicus отсутствует как через 5, так и через 15 минут
взаимодействия.
2. В различных участках корня проростков гороха не выявлена взаимосвязь между
возрастанием активности компонентов АСС (тАЦ, рАЦ, цАМФ) и интенсивностью
адгезии Clavibacter sepedonicus и Pseudomomas syringae pv. pisi. При инокуляции R.

leguminosarum bv. viciae наблюдается наиболее интенсивная активация обеих форм АЦ и
возрастание уровня цАМФ в зонах зачатков и молодых волосков, что свидетельствует об
участии АСС в развитии бобово-ризобиального симбиоза.
3. Инокуляция R. leguminosarumbv. viciae/P. syringaepv. pisi/ C. sepedonicu sвызывает
изменение активности тАЦ и рАЦ и уровня цАМФ, а также Н2О2 в эпикотиле проростков
гороха, что является проявлением системного сигнала.
4. Инокуляция проростков гороха эффективным штаммом R. leguminosarum bv. viciae

1022 в течение 5 минут вызывает более интенсивное, по сравнению с патогенами (P.

syringae pv. pisi и C. sepedonicus) повышение уровня Н2О2 во всех участках корня.
5. Воздействие в течение 360 мин штаммами R. leguminosarum bv. viciae, независимо
от их эффективности по азотфиксации, вызывает снижение уровня Н2О2 в восприимчивых
для ризобиальной инфекции участках корня проростков гороха.
6. Уровень Н2О2 в корнях проростков гороха зависит от концентрации эндогенного
цАМФ. Экзогенный пероксид водорода ингибирует рАЦ и тАЦ из тканей корней
проростков гороха. Предварительная инокуляция R. leguminosarum bv. viciae/P. syringae

pv. pisi/C. sepedonicus усиливает ингибирующий эффект на активность тАЦ и рАЦ.
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