активности компонентов аденилатциклазной сигнальной системы (трансмембранной и

«растворимой» форм аденилатциклазы, уровня цАМФ) и концентрации Н2О2, а также

возможной взаимосвязи этих параметров в проростках гороха при взаимодействии с

бактериальными патогенами и мутуалистом.

Полученные данные позволили сформировать современные представления о

взаимосвязи внутриклеточных путей сигнальной трансдукции растений с процессами

специфического или неспецифического узнавания партнеров на ранних этапах

растительно-бактериального молекулярного диалога.

Научная новизна исследования и полученных результатов

При выполнении своей диссертационной работы диссертанту удалось получить

новые и принципиально важные результаты, многие из которых имеют приоритетный

характер. В частности, было впервые показано, что бактериальная адгезия на различных

участках корней проростков гороха, определяется специфичностью бактерий (Rhizobium

leguminosarum bv vicia, Pseudomomas syringae pv. pisi, Clavibacter sepedonicus) в

отношении растения-хозяина. Установлено при этом, что активация аденилатциклазы

(АЦ) в определенных участках корней проростков гороха под воздействием этих бактерий

не зависит от интенсивности их адгезии. Это подтверждается существенным возрастанием

уровня цАМФ при инокуляции Clavibacter sepedonicus, несмотря на полное отсутствие

адгезии данного патогена.

Было впервые доказано участие аденилатциклазы в процессах формирования

бобово-ризобиального симбиоза, поскольку было выявлено значительное повышение

активности аденилатциклазы и уровня цАМФ при инокуляции только эффективным по

азотфиксации штаммом Rhizobium leguminosarum bv viciae в участках корня, наиболее

восприимчивых к ризобиальной инфекции.

Впервые показано влияние экзогенного цАМФ на изменения концентрации Н2О2 в

корнях проростков гороха. При снижении уровня цАМФ под влиянием ингибитора в

корнях неинокулированных бактериями проростков гороха, концентрация Н2О2

возрастала. В то время как кратковременная инокуляция бактериальным мутуалистом или

патогенами снижала уровень Н2О2 во всех участках корней.

В экспериментах с применением экзогенного Н2О2 впервые установлено, что

избыток этой молекулы способен снижать активности как трансмембранной, так и

«растворимой» аденилатциклаз в гомогенате корней проростков гороха, особенно

интенсивно после предварительного воздействия R. leguminosarum bv viciae, Pseudomomas

syringae pv. pisi или Clavibacter sepedonicus.

По результатам проведенных исследований с привлечением литературных данных

предложена схема взаимодействия аденилатциклазной и супероксидсинтазной

сигнальных систем клеток корней гороха при воздействии азотфиксирующих и

фитопатогенных бактерий.

Практическая значимость работы.

Результаты исследования могут быть использованы в биотехнологии для разработки

методов диагностики устойчивости и эффективности азотфиксации у новых сортов

растений и штаммов микроорганизмов.

Полученные данные могут быть использованы на практике для разработки

рекомендаций по защите растений при воздействии бактериальных патогенов.

Материалы диссертации могут быть включены в курсы лекций по физиологии и

биохимии растений, микробиологии, экологии, а также использоваться в профильных

научно-исследовательских институтах Российской академии наук.

Содержание работы

Основные материалы работы представлены в главах «Введение», «Обзор

литературы», «Материалы и методы исследования», «Результаты и обсуждение» и

«Заключение» и «Выводы». Следует отметить, что диссертантом проведен детальный

анализ литературных данных, включающих большое количество публикаций (344 работы),

что свидетельствует об эрудированности автора и его хорошей профессиональной

подготовке. Обзор литературы оставляет хорошее впечатление в связи с использованием

для анализа в том числе и данных статей последних лет 2020 – 2021.

Результаты представлены логично и последовательно. Первая часть работы

посвящена сравнительному анализу данных об адгезии фитопатогенных и

мутуалистических бактерий на различных участках корня гороха и стимуляции

активности тАЦ и рАЦ, а также оценки уровня содержания цАМФ. В следующей части

работы представлены результаты по изучению влияния H2O2 и экзогенного цАМФ на

растения гороха. Следует отметить достаточно большой объем проведенных исследований, а

также качество представления материалов работы. Достоверность представленных

результатов не вызывает сомнений на основании проведенного статистического анализа.

Выводы работы отражают ее содержание и соответствуют поставленным задачам.

При оценке результатов работы и их обсуждения у рецензента возникли следующие

вопросы и комментарии.

1. В разделах «Обзор литературы» и «Результаты и обсуждение» автор часто

упоминает о лектинах, как о возможных рецепторах к Nod-факторам. Это утверждение

неверно, поскольку рецепторами к этим сигнальным молекулам ризобий являются LysM-

мотив содержащие рецептор-подобные киназы (LysM-РПК), что установлено на

основании изучения мутантов растений, не восприимчивых к Nod-факторам, а также при

непосредственном анализе связывания выявленных рецепторов с лигандом. Лектины

рассматривались в качестве возможных рецепторов к Nod-факторам ранее, но в

дальнейшем эта гипотеза не подтвердилась. Роль лектинов связывают с подавлением

иммунного ответа у бобовых растений при узнавании симбионта.

2. Следует уточнить, что CERK1-подобный рецептор LYK9 у гороха является

рецептором к хитину и хитоолигосахаридам с разной степенью полимеризации, при

объединении с другими ко-рецепторами LYM1, LYM2 способен узнавать пептидогликан

муреин. Автор правильно указывает на эту особенность. Однако возможность

«узнавания» Nod-факторов этим рецептором имеет неспецифичный характер, из-за того,

что остовом Nod-факторов являются хитоолигосахариды. По мнению рецензента

следовало отметить данную особенность в «Обзоре литературы» и при обсуждении

результатов.

3. К разделу «Материалы и методы исследований» у рецензента нет существенных

замечаний. В качестве пожелания было бы полезным добавить описание того, как

непосредственно проводили обработку бактериями и экзогенными веществами

проростков гороха (объемы добавляемых суспензий в случае обработки на чашках или

детали обработки в других условиях).

4. В разделе «Результаты и обсуждение» автор указывает на значительную

активацию тАЦ и рАЦ под влиянием неспецифичного для гороха бактериального

патогена Clavibacter sepedonicus на сроке 5 и 15 минут после инокуляции, связывая это,

главным образом, с выделением экзополисахаридов, влияющих на изменение рН

внеклеточной среды. При этом автор предполагает, что восприятие патогена происходит

без участия рецепторов (стр. 67). Следует отметить, что активация неспецифического

иммунитета (PTI) у растений не предполагает избирательности по отношению к

микроорганизмам и связана с узнаванием определенных поверхностных структур или

секретируемых в среду молекул с помощью паттерн-распознающих рецепторов для

любых микроорганизмов. Для данного патогена, прежде всего, выделяемых

экзополисахаридов. Вероятно, следовало бы отметить в обсуждении результатов данного

эксперимента, что активация тАЦ и рАЦ может быть связана как раз с развитием сильного

иммунного ответа при взаимодействии этого патогена с растениями гороха на ранних

стадиях. Для специфичного патогена Pseudomonas syringae pv. pisi сильный иммунный

ответ может не развиваться из-за выделения эффекторов.

5. На рисунке 16 не представлены результаты статистического анализа.

6. При обсуждении результатов влияния ингибитора сурамина автор упоминает о

возможном опосредованном действии цАМФ на активность кальциевых каналов.

Проводились ли какие-либо эксперименты с использованием ингибиторов кальциевых

каналов или планируются ли они?

7. В качестве небольшого замечания следует отметить необходимость несколько

структурировать текст при обсуждении результатов, что вероятно связано с большой

увлеченностью автора полученными результатами.

Однако все представленные замечания и комментарии не влияют на общую

положительную оценку работы рецензентом. Все материалы работы опубликованы в

журналах, рекомендованных ВАК.

Заключение

Диссертационная работа Гончаровой Алены Михайловны является цельным

исследованием, выполненным на высоком методическом уровне. Следует отметить

большой объем и трудоемкость проделанной работы. Основные результаты были

получены впервые и не были известны ранее. Полученные диссертантом результаты

достоверны, выводы обоснованы, соответствуют поставленным задачам и отражают суть

проведенных исследований. Результаты изложены в печатных работах диссертанта,

опубликованных в российских и зарубежных журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Автореферат и опубликованные работы соответствует содержанию диссертации.

Материалы диссертационной работы неоднократно докладывались на научных

конференциях.

Таким образом, диссертация Гончаровой Алены Михайловны «Влияние

бактериальных патогенов и мутуалиста на активность компонентов аденилатциклазной

сигнальной системы и ее взаимосвязь с уровнем пероксида водорода в проростках гороха»

посвящена важной и актуальной проблеме, является законченным исследованием,